[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 030/2025

	AUTOR: JOAQUIM MACIEL DE SOUSA - PSDB

[bookmark: _GoBack]
Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, com cópia ao Srº JACSON JOSÉ ROSA DA SILVA – Secretário Municipal de Educação, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AUTO MOTOR TIPO “ÔNIBUS” PARA ATENDER A DEMANDA DA ZONA RURAL NO TRANSPORTE ESCOLAR DO NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

A necessidade de um transporte escolar adequado para a zona rural é fundamental para garantir o acesso à educação de forma segura, eficiente e inclusiva. A aquisição do ônibus atende às diretrizes nacionais de transporte escolar e ao direito constitucional à educação, contribuindo para o desenvolvimento educacional e social da comunidade rural.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 6 de março de 2025.

JOAQUIM MACIEL DE SOUSA - PSDB
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 36/2025 - 06/03/2025 09:15